
 

Delibera della Giunta Regionale n. 61 del 08/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 4 - Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 314-2016 - PROGRAMMAZIONE RISORSE PER COMPLETAMENTO PROGETTI

DENOMINATI FORMAZIONE TACIT - TAV E SVCC CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio
istituisce  il  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  e  abroga  il  Regolamento  (UE)  n.
1296/2013;

b) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio
hanno  approvato  le  disposizioni  comuni  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al  Fondo
sociale europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una transizione giusta,  al  Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, nonché le regole finanziarie applicabili
ai Fondi elencati ed al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo
Strumento  di  sostegno finanziario  per  la  gestione delle  frontiere  e la  politica  dei  visti,  il  cui
allegato V contiene il Modello per i programmi finanziati a titolo del FESR e del FSE+;

c) in data 17 gennaio 2022, a seguito dell’Intesa raggiunta in Conferenza Unificata il 16 dicembre
2021 e dell’approvazione da parte del CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021, in conformità
agli articoli 10 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060, il Dipartimento per le politiche di
coesione ha trasmesso alla Commissione europea, secondo le modalità richieste per la notifica
formale, la proposta di Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027
dell’Italia;

d) in  data 10 giugno 2022 il  citato Dipartimento  per le politiche di  coesione ha trasmesso alla
Commissione europea, secondo le modalità richieste per la notifica formale, una nuova versione
della proposta di Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia,
rivista a seguito delle osservazioni della Commissione;

e) con la Decisione di esecuzione n. C (2022) 4748 del 15 luglio 2022, la Commissione Europea ha
approvato l’Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana per il periodo dal 1°gennaio 2021
al 31 dicembre 2027;

f) in data 19 luglio 2022 è stato firmato e adottato l’Accordo di Partenariato 2021-2027;
g) con la Decisione di esecuzione n. C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione Europea

ha approvato il Programma Regionale (PR) Campania FSE+ 2021-2027;

PREMESSO, inoltre, che
a) con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  314  del  28  giugno  2016  è  stato  approvato  il

“Dispositivo  Integrato  S.C.R.I.V.E.R.E.  -  Sistema  di  Certificazione  Regionale  di  Individuazione
Validazione  E  Riconoscimento  delle  Esperienze”  -  ricettivo  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto
Interministeriale 30/06/2015;

b) con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  489  del  12  novembre  2020  è  stato  adottato  il
Documento Regionale di Indirizzo Strategico (DRIS) per il periodo di programmazione 2021-2027;

c) con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  198  del  28  aprile  2022  è  stato  approvato  il  PR
Campania FSE+ 2021-2027;

d) con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  494 del  27  settembre  2022  si  è  preso  atto  della
Decisione della Commissione Europea n. C (2022) 6831 che ha approvato il PR Campania FSE+
2021-2027, dando mandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC di provvedere
a  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalle  disposizioni  regolamentari  europee,  nazionali  e  regionali
vigenti, al fine di garantire la corretta gestione del programma e l’avvio dell’attuazione dello stesso;

e) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027;

f) con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  374  del  29  giugno  2023  è  stato  approvato  il
documento che descrive il  "Sistema di Gestione e di Controllo” (SI.GE.CO.) del PR Campania
FSE+ 2021-2027; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024



     

g) con il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023 dell’Autorità di Gestione del POR FSE si è
preso  atto  del  documento  “Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”  approvato  dal
Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 nella seduta del 24 gennaio 2023; 

h) con il Decreto Dirigenziale n. 229 del 27 luglio 2023 dell’Autorità di Gestione del POR FSE è stato
approvato il Manuale delle Procedure di Gestione, le Linee Guida per i Beneficiari, il Manuale dei
Controlli di I livello ed i relativi allegati, nonché il Documento di valutazione dei rischi ex ante per
le verifiche di gestione, con riferimento al PR Campania FSE+ 2021-2027;

i) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 del 07 agosto 2023 sono stati individuati i
Responsabili di Obiettivo specifico; 

PREMESSO altresì che
a) con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  176  del  28  marzo  2018  è  stata  disposta  la

“Sperimentazione di Programmi - Interventi - Azioni Formative - rivolti ai soggetti del sistema della
Formazione  Professionale  ex  DGR  314-2016.  Programmazione  risorse  finanziarie  Asse  III  -
Obiettivo  Specifico  13  -  RA  10.3  -  POR  Campania  FSE  2014-20  per  l’ammontare  di  euro
550.000,00”;

b) con Decreto Dirigenziale n. 1448 del 23 novembre 2018, in esecuzione della D.G.R. n. 176/2018, la
DG 50-11-00 ha  proceduto,  fra  l’altro,  all’approvazione  della  proposta  progettuale  denominata:
“FormAzione TACIT – TAV” per la realizzazione di attività formative inerenti i profili professionali di:
“Tecnico  di  accompagnamento  alla  individuazione  e  messa  in  trasparenza  delle  competenze”
(T.A.C.I.T.)  e  “Tecnico  della  pianificazione  e  realizzazione  di  attività  valutative”  (T.A.V.),  per
l’importo di euro 550.000,00 (Iva inclusa);

c) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 1° giugno 2021 sono state riprogrammate, tra le
altre, le risorse pari ad euro 1.000.000,00, a valere sul POR Campania FSE 14/20, Asse III,  PI
10.iii, Obiettivo Specifico 13, per il potenziamento ed il rafforzamento del Sistema di Validazione e
Certificazione delle Competenze (SVCC) in coerenza con le Politiche di sviluppo dei Servizi per il
Lavoro e dell’Offerta formativa;

d) con  Decreto  Dirigenziale  n.  368  del  18 luglio  2022  della  DG 11 è  stato  approvato  il  progetto
denominato: “SVCC Campania - Sistema di Validazione e Certificazione delle Competenze” avente
ad oggetto la realizzazione del piano regionale per il “Potenziamento e rafforzamento del Sistema
di  Individuazione,  Validazione  e  Certificazione  delle  Competenze  (SIVCC)  in  coerenza  con  le
Politiche di sviluppo dei Servizi per il Lavoro e dell’Offerta formativa delineate nelle norme nazionali
e  regionali  che  definiscono  l’intero  quadro  normativo”  per  l’importo  di  euro  1.000.000,00  (Iva
inclusa);

PRESO ATTO, dall'istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) nell’ambito del progetto denominato “FormAzione TACIT-TAV” è stata realizzata una I fase, che si

è conclusa al 30/09/2023, a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 per un importo pari ad euro
298.964,77 (Iva inclusa) rispetto alle risorse programmate pari ad euro 550.000,00, pertanto, il
medesimo progetto necessita di un completamento per euro 251.035,23 (Iva inclusa);  

b) nell’ambito del  progetto  denominato “SVCC Campania” è stata realizzata  una I  fase,  che si  è
conclusa al 31/12/2023, a valere sul precedente POR Campania FSE 2014-2020 per un importo
pari  ad  euro 362.555,40  (Iva  inclusa)  rispetto  a risorse programmate pari  ad  euro  1.000.000,
pertanto, il medesimo progetto necessita di un completamento per euro 637.444,60 (Iva inclusa);

c) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 298 del 25 maggio 2023 è stata disposta la variazione
contabile  dei  Programmi  POR  FESR  2014/2020,  POR  Campania  FSE  2014/2020  e  POC
2014/2020,  destinando  un  importo  pari  ad  euro  95.000.000,00  alla  salvaguardia  del  POR
Campania FSE 2014/2020;

d) la medesima DGR n. 298/2023 consente la riprogrammazione di risorse a salvaguardia del POR
Campania FSE 2014/2020 al fine di consentire il completamento di progetti avviati e non ancorafonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024



     

conclusi; 
e) il  completamento  delle  misure  di  cui  trattasi  risulta  peraltro  coerente  con  la  programmazione

disposta con Deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 27/04/2023, pari € 10.000.000,00 a
valere  sul  PR  Campania  FSE+  2021-2027,  finalizzata  all’avvio  ed  al  completamento  delle
progettualità  concernenti  i  Centri  Sperimentali  per  lo  Sviluppo  delle  Competenze,  nonché  a
garantire continuità alle relative attività, per consolidarne il ruolo nell’ambito del sistema regionale
di riconoscimento, validazione e certificazione delle competenze;

f) il PR Campania FSE+ 2021-2027 nell’ambito della Priorità di intervento 2, Obiettivo Specifico 5
(ESO4.5.),  prevede,  fra  l’altro,  una  azione  finalizzata  al  sostegno,  al  completamento  e
all’implementazione del sistema di riconoscimento, validazione e certificazione delle competenze
acquisite in contesti non formali e informali per consentire la prosecuzione di percorsi formativi e
migliorare l’occupabilità di giovani e adulti, nonché per il riconoscimento di crediti per la frequenza
di percorsi formativi;

g) anche in ragione dell’obiettivo di cui al punto che precede, occorre proseguire lo svolgimento delle
Azioni  di  Sistema  già  precedentemente  avviate  mediante  i  progetti  denominati:  “FormAzione
TACIT – TAV” e “SVCC Campania” ai fini della messa a regime del proprio Sistema di Validazione
e Certificazione delle Competenze (SVCC) che comprenda le fasi di individuazione e validazione e
certificazione delle competenze acquisite anche nei contesti non formale e informale, oltre che la
certificazione  delle  competenze  acquisite  in  contesto  formale  già  attualmente  in  essere,  in
coerenza con le Politiche di sviluppo dei Servizi per il  Lavoro e dell’Offerta formativa delineate
nelle norme nazionali e regionali che definiscono l’intero quadro normativo in continuità con le
azioni poste in  essere in  esecuzione della DGR n. 314/2016 ed allo scopo di  sedimentare gli
obiettivi raggiunti; A tale fine occorre, da un lato, sostenere il completamento delle progettualità di
cui alle precedenti  lettere a) e b), dall’altro,  specificare la programmazione già disposta con la
DGR n. 298/2023 in raccordo con il richiamato Obiettivo Specifico 5 a valere sul FSE+ 2021/2027;

RITENUTO
a) di dover programmare a valere sulle risorse POC di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.

298 del 25 maggio 2023 finalizzate alla salvaguardia del POR Campania FSE 2014/2020, l’importo
complessivo di euro 888.479,83, di cui € 251.035,23 per consentire il completamento del progetto
“FormAzione  TACIT-TAV”  ed  €  637.444,60  per  il  completamento  dell’intervento  “SVCC
Campania”, realizzati in parte a valere sul POR FSE 2014/2020;

b) di dover riprogrammare le risorse finanziarie di cui alla DGR n. 242/2023 per l’ammontare di euro
2.000.000,00  a  valere  sul  PR  Campania  FSE+  2021-2027,  Priorità  di  intervento  2,  Obiettivo
Specifico 5 (ESO4.5.), Azione 2.e.6, per le medesime finalità di potenziamento e rafforzamento del
Sistema di Validazione e Certificazione delle Competenze con specifico riferimento alle attività di
cui al progetto denominato “SVCC Campania”;

c) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili - UOD Formazione Professionale, l’attuazione delle attività consequenziali relative agli
interventi per il potenziamento ed il rafforzamento del Sistema di Validazione e Certificazione delle
Competenze (SVCC); 

VISTI gli atti richiamati in premessa;

ACQUISITI
a) il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota  prot.

0003279/UDCP/GAB del 08/02/2024; 
b) il parere dell’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027 reso con nota prot. 0071227

del 08/02/2024; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024



     

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di programmare a valere sulle risorse POC di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 298 del

25  maggio  2023  finalizzate  alla  salvaguardia  del  POR  Campania  FSE  2014/2020,  l’importo
complessivo di euro 888.479,83, di cui € 251.035,23 per consentire il completamento del progetto
“FormAzione TACIT-TAV” ed € 637.444,60 per il completamento dell’intervento “SVCC Campania”,
realizzati in parte a valere sul POR FSE 2014/2020;

2. di  riprogrammare  le  risorse  finanziarie  di  cui  alla  DGR  n.  242/2023  per  l’ammontare  di  euro
2.000.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità di intervento 2, Obiettivo Specifi-
co 5 (ESO4.5.), Azione 2.e.6, per le medesime finalità di potenziamento e rafforzamento del Siste-
ma di Validazione e Certificazione delle Competenze con specifico riferimento alle attività di cui al
progetto denominato “SVCC Campania”; 

3. di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giova-
nili - UOD Formazione Professionale, l’attuazione delle attività consequenziali relative agli interventi
per il potenziamento ed il rafforzamento del Sistema di Validazione e Certificazione delle Compe-
tenze (SVCC); 

4. di inviare il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Assessore
alla Formazione, all’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027, alla Direzione Genera-
le per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, al BURC, agli Uffici competenti
per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e sul
sito FSE+ 2021-2027.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Marzo 2024


	BURC n. 23 del  11 Marzo 2024

